CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 796 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
realização de edição da "Caravana da Saúde" no bairro Fazendinha.

JUSTIFICATIVA

O bairro Fazendinha, por se tratar de uma localidade rural e
mais afastada da região central, enfrenta dificuldades no acesso aos serviços de saúde,
especialmente para aqueles moradores que não dispõem de transporte próprio ou
enfrentam limitações físicas ou financeiras. A realização da Caravana da Saúde no local
contribuirá significativamente para a ampliação do acesso a atendimentos médicos,
odontológicos, vacinação, exames e orientações de prevenção de doenças.

Além disso, a presença da equipe multidisciplinar no bairro
reforça o compromisso do município com a equidade na oferta de serviços públicos,
promovendo inclusão e dignidade às comunidades rurais. Ressalta-se ainda que há
demanda expressiva por atendimento médico na região, o que reforça a urgência e a
importância dessa ação, em conformidade com o interesse público, merecendo a acolhida
pelo Poder Executivo Municipal, consoante o disposto no artigo 61 da Lei Orgânica do
Município de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 2G08-3C43-MC7C-N7MG

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2G083C43MC7CN7MG,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2G08-3C43-MC7C-N7MG

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 2G08-3C43-MC7C-N7MG

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2G083C43MC7CN7MG
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2G083C43MC7CN7MG
		2025-05-06T15:16:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura